Examiné de nouveau, le 31 mai, il expose que, se trouvant en novembre passé, à Srebrnica avec l'accusé, à savoir «ad locum dohane dicti loci», celui-ci lui aurait dit : «Dominus despothus scit omnia ad

¹ Voy., sur l'affaire de la gabelle imposée par Nicolich, ci-dessus, p. 164 et Pucich, ouvr. cité, pp. 141 et suiv.; Miklosich, *Mon. serb.*, p. 280.

² Voy. Pucich, ouvr. cité, p. 144, n^o 257; p. XIX.

que ipsi ambassatores veniunt» (les ambassadeurs ragusans n'étaient pas encore arrivés dans la ville). A quoi il répondit : «Malum signum est quando despothus scit quid velint dicere et facere ambassatores prius quam venerint ad ejus presentiam.»

Le 28, Marin de Jacques de Gondola expose avoir entendu en octobre les mêmes paroles de l'accusé, dans la même ville. «Et [dicebat] quod idem dominus despothus mirabatur et se gravabat quod dicti ambassatores irent ad ejus presentiam sine muneribus.» Le témoin répondit : «Mihi vale videtur quod ipse dominus hec sciat et unde sciat.» Les habitants de Srebrnica accusaient les gabelleurs.

Le même jour, Mathieu de Crosi expose que, se trouvant, il y a trois mois, à Pristina¹, il apprit «e pluribus mercatoribus, tam Raguseis quam Sclavis²» que l'accusé était le coupable pour les démêlés entre Raguse et la Serbie et qu'il sait toujours les instructions des ambassadeurs de la République. Les frères Millinovich avaient établi à Pristina «unum paringar³... ubi affinari debeat argentum ; in quo posuerunt unum aurificent et preceperunt quod in aliquo alio loco non debeat affinari argentum, preter quam in dicto paringar.» Les frères Seracha⁴ continuent à rester à Novobrd «postquam mercatores conducti fuerunt de Novabreda.» «Item, quod omnes mercatores sclavi de Novaberda accedunt in Pristina et eis creditur in Pristina per mercatores raguseos qui stare consuerunt in Novaberda, et ipsi mercatores sclavi ab eis accipiunt pannos, quos portant in Novaberda.»

Le même jour, Nicolas Cepuchich expose que, se trouvant *nuper* en Serbie, il apprit des marchands de Raguse «ipsos nuper intrasse in Novamonte.» Georges Volchovich⁵ a ordonné «quod aliquis latinus, grechus, sclavus, turchus, nec aliquis alius non audeat affinare argentum in aliquo loco preter quam in dohana dicti domini Georgii in Pristina.»

Le 30, Marin de Michel de Bona expose qu'il a entendu dire à quelques Ragusans de Raguse que le despote sait d'avance ce que lui exposeront les ambassadeurs de la République.

Benoit Marin de Gondola expose, le même jour, que, se trouvant en 1417, «circha festum carnispluvii (*sic!*)⁶», à Crouchéwatz (*Crusevaz*), «in Curia domini despoti», Gradi et Jacques de Vodopia lui ont dit qu'ils avaient acheté pour 3.000 livres d'argent les gabelles de Srebrnica, «cum pacto quod aliquis homo ex illis domini despoti habitans in Srebeniza non audeat cambire exagium aliquot argenti⁷ ab aliqua persona preter quam ab nobis, gabellotis.» Benoit de Pierre de Gondola s'associe aux deux précédents, mais Volzo de Babali refuse d'être le qua-